
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Ordinanza  N. 

Data di registrazione  

15 

 06/02/2018 

 

  

Oggetto : 

ORDINANZA PER IL DIVIETO DI ABBANDONO RIFIUTI E PER IL 

RISPETTO DELLE REGOLE DI CONFERIMENTO ALL'INTERNO DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA "PORTA A PORTA". 

 

IL  SINDACO 

 

 

 PREMESSO che: 
 

 il D.Lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i., nell’ambito delle competenze previste 

dall’art. 198 ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, 

efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta 

dei rifiuti, le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del 

trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle 

diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse; 
 

 la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiale finalizzato al 

riciclaggio costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di 

Darfo Boario Terme, anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul 

raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata; 

 

CONSIDERATO che: 
 

 nonostante il servizio di igiene urbana con il sistema “porta a porta” sia stato attivato 

su tutto il territorio comunale, continuano a verificarsi situazioni che prefigurano il 

mancato rispetto delle norme sul conferimento dei rifiuti; 
 

 permangono ancora comportamenti non conformi alle modalità stabilite e che 

soprattutto nell’ultimo periodo, si è verificata una accentuazione del fenomeno di 

abbandono incontrollato di rifiuti sul suolo pubblico quali materiali, sacchi e buste di 

ogni tipo; 
 

 si rende necessario adottare provvedimenti più incisivi al fine di prevenire problemi 

che provocano non solo l’indecorosa immagine dell’ambiente cittadino ma anche 

possibili spiacevoli inconvenienti di tipo igienico-sanitario; 

 



ATTESO che la raccolta differenziata, oltre ad essere un adempimento alle vigenti 

disposizioni legislative in materia, rappresenta il sistema più idoneo per la riduzione 

dell’inquinamento ambientale e pertanto è un dovere a cui sono tenuti a partecipare tutti i 

cittadini; 

 

DATO ATTO che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di migliorare in 

termini di efficienza e di recupero la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela del 

decoro e dell’igiene ambientale; 

 

ATTESA la necessità di tutelare la salute dei cittadini evitando ogni inconveniente di 

carattere igienico sanitario conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta 

differenziata; 

 

ATTESO: 
 

 che la gestione dei rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse 

pubblico e come tale è disciplinata al fine di garantire la protezione dell’ambiente e 

dell’uomo; 
 

 la necessità e l’urgenza per le sopraindicate esigenze di adottare un apposito 

provvedimento che stabilisca delle specifiche disposizioni per il corretto 

conferimento dei rifiuti da parte di tutte le utenze domestiche e non domestiche nel 

Comune di Darfo B. T. 

 

RITENUTO opportuno ed inderogabile disciplinare con specifici divieti e relative sanzioni 

amministrative l’abbandono di rifiuti sul territorio ed il non rispetto dei giorni e delle 

modalità di conferimento previsti per la raccolta “porta a porta”; 

 

RICHIAMATO altresì il Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006 che agli art. 192, 255 e 

256 dispone i divieti e prevede sanzioni per l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti 

sul suolo e nel suolo oltre che nelle acque superficiali e sotterranee; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

1) il divieto assoluto di depositare, scaricare o abbandonare in modo incontrollato rifiuti 

di ogni genere in aree pubbliche o private soggette ad uso pubblico o nei pressi dei 

cestini dei rifiuti o cestoni del verde presenti sul territorio; 

 

2) relativamente al servizio di raccolta “porta a porta” il rispetto della seguente 

condizione: 
 

 i contenitori e i sacchi ben chiusi devono essere collocati in modo ordinato davanti 

alla propria abitazione/attività nel rispetto dei giorni previsti per la raccolta e 

secondo i seguenti orari: dalle ore 18,00 del giorno precedente alle ore 6,00 del 

giorno stabilito per la raccolta di mattina e dalle ore 6,00 alle ore 12,00 per la 

raccolta prevista nel pomeriggio dello stesso giorno. 

 



DISPONE 

 

 che, salva ed impregiudicata l’applicazione di sanzioni previste da normative specifiche, 

per le violazioni delle disposizioni della presente ordinanza di cui al punto 1), ovvero 

per chi abbandona o deposita rifiuti o li immette in acque superficiali o sotterranee è 

applicata, ai sensi dell’art. 255 comma 1 del D.Lgs. 152/2016, la sanzione 

amministrativa da € 300,00 ad € 3.000,00; 
 

 che per le violazioni delle disposizioni della presente ordinanza di cui al punto 2), 

ovvero il mancato rispetto delle regole di conferimento dei rifiuti, all’interno del 

servizio di raccolta “porta a porta”, si applica, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 

267/2000, la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00; 
 

 di porre a carico del soggetto che ha abbandonato i rifiuti, qualora identificato, i costi 

relativi alla bonifica ed al ripristino dei luoghi; 
 

 gli Ufficiali ed Agenti di P.G. sono incaricati di vigilare, anche con l’ausilio di 

telecamere, sul rispetto della presente ordinanza e di procedere all’accertamento delle 

eventuali violazioni. 

 

INVITA 

 

tutti i cittadini a segnalare agli Uffici competenti eventuali violazione della presente 

ordinanza. 

 

AVVERTE 

 

 contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 

Regionale Amministrativo della Lombardia, Sezione distaccata di Brescia, entro 

sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

centoventi giorni dalla data di rilascio dello stesso. 

 

 la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed inviata al Comando di Polizia Municipale, alla 

Stazione Carabinieri Forestale Darfo ed alla Caserma dell’Arma dei Carabinieri di 

Darfo; 

 

 

 

 

   

  Sindaco   

  Ezio Mondini / INFOCERT SPA 

 

 


